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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na prvky uzlu a kruhu v oděvní tvorbě a jejich významu v

symbolice, jež je spojuje. První polovina teoretické části se zaměřuje na uzel jako prvek

používaný v oděvu a řemeslných technikách se zaměřením na macramé. Mapuje vývoj

uzlu v historii, jeho praktický a dekorativní použití a zkoumá uplatnění uzlů a macramé

v tvorbě současných návrhářů.

Druhá polovina teoretické práce se věnuje kruhu a jeho využití ve střihu oděvu v průběhu

historie i v kolekcích současných tvůrců, jejichž přístupy jsou různorodé s použitím

tradičních i netradičních materiálů a postupů.

Praktická část čerpá z poznatků získaných z teoretické části a uplatňuje je ve

výsledné oděvní kolekci.

Klíčová slova: Macramé, drhání, uzel, kruh, symbolika, textilní technika, aranžování,

dějiny odívání.

ABSTRACT

This bachelor thesis examines knot and circle elements in fashion creation and their

symbolic meaning, that connects them. The first half of theoretical part focuses on the knot

as an element used in fashion and craft techniques focusing on macramé technique. It

explores evolution of knot in history, its practical and decorative application and examines

use of knots and macramé in creation of contemporary designers.

The second half of theoretical part is dedicated to the circle and its use in clothing pattern

in history and in collections of contemporary designers with different approach and use of

conventional and unconventional materials.

Practical part draws on knowledge from theoretical part and apllies it in the final fashion

collection.

Keywords: Macramé, knot, circle, symbolism, textile technique, draping, history of

clothing.
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je čerpání poznatků z teoretické části a propojení uzlu a

kruhu, které spojuje jejich symbolický význam, především uzavření, ochrana a spojení.

Informace získané z rešerší daných témat v teoretické části jsou využity v praktické části

k vytvoření oděvu, jehož cílem je poskytnout nositeli pocit komfortu, bezpečí a harmonie.

V tomto pojetí je oděv skořápkou nebo lasturou pro naše tělo i citlivou duši. Myšlenku

podporuje také neutrální barevnost v přírodních tónech vycházejících z barevné palety

lastur.

Cesta k nalezení tématu bakalářské práce začala u analýzy předchozí tvorby a reflektování

vlastních zájmů i prožívání. Vzhledem k blízkému vztahu k řemeslným technikám a

potřebě řádu a systému byla zvolena technika macramé, tedy drhání, která je

charakteristická využitím několika základních uzlů v pravidelných kombinacích. Uzel,

tedy stavební prvek techniky má mimo praktickou funkci i symbolický význam, a to již od

starověku, v různých kulturách se liší. Význam uzlu je obdobný s významem kruhu, proto

jsem se rozhodla spojit tyto motivy a vytvářet macramé do tvaru kruhu, půlkruhu a

čtvrtkruhu, což je pro techniku netypický přístup, jelikož se většinou uzluje do

pravoúhlých či diagonálních tvarů. Pro podpoření myšlenky vychází z kruhu a jeho částí i

střihy dalších oděvů, ke kterým bylo potřeba zvolit přístup kombinace aranžování a

klasického konstruovaného střihu. Vzhledem k náladě a konceptu kolekce byly jasnou

volbou přírodní materiály v jemné pastelové barevnosti.

Výsledná kolekce z pěti modelů sestává z různých oděvních druhů, jež spojuje střih

vycházející z kruhu a jeho částí, drhané prvky i monochromní barevnost materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UZEL

1.1 Symbolika

Uzel, provaz i kružnice(prsten) symbolizují vzájemné vazby mezi osobami nebo předměty.

V negativním slova smyslu znamenají omezení a uvěznění(svázání), v pozitivním jednotu

a zasvěcení. Uzel může být také vytvořen k ochraně. (Fontana, 1994, s.75)

Nekonečný uzel z keltského, čínského a hindského umění je symbolem kontinuity,

věčnosti a dlouhověkosti. Bývá zakomponován do svatebního oděvu nebo

šperků. (Fontana, 1994, s.75) Obrazné vyjádření “uvázat uzel” také znamená vzít se, tedy

manželský svazek, pouto. (Bruce-Mitford, 1996, s.105)

1.2 Vznik a raný vývoj uzlů

1.2.1 Pravěk

Již od počátku věků, kdy pravěký člověk potřeboval vyrobit primitivní nástroj nebo svázat

dva kousky materiálu, potřeboval k těmto účelům uzly. Materiálem mu byla rostlinná

vlákna i živočišné materiály (Warner, Bednarik, 1996, s.3). Nit a její spojení nebo

provázání uzly hrálo významnou roli v raném technickém vývoji nástrojů. Vzhledem k

použitým materiálům o prvním uzlování můžeme jen spekulovat a čerpat z vizuálních

historických dokladů, jelikož přírodní materiály podléhají rozkladu. Z období pravěku a

starověku je zachováno velmi málo přímých důkazů existence uzlování, avšak některé

nálezy naznačují, že byly jakýmsi způsobem použity k upevnění/spojení/vázání (Warner,

Bednarik, 1996, s.4).

Jednoduchých uzlů a jejich kombinací užíval pravěký člověk především k praktickým

účelům, tedy pro výrobu nástrojů, zbraní a stavbu primitivních přístřešků či plavidel.

(Warner, Bednarik, 1996, s.9-10) Stranou však nezůstal ani dekorativní aspekt, lidé zdobili

své tělo a šat kamennými korálky a zuby zvířat. (Warner, Bednarik, 1996, s.11)

1.2.2 Starověký Egypt

Předtím, než se starověký člověk naučil vyrábět předměty denní potřeby a obydlí z

trvanlivějších materiálů jako hlína a kamení, používal rostlinné materiály: dřevo, listy,

rostlinná vlákna. Hrnčířství předchází košíkářství z rostlinných materiálů. Vzhledem k
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trvanlivosti těchto materiálů však nemáme úplný přehled o vývoji těchto řemesel, jelikož v

průběhu věků se zachovaly spíše nádoby hliněné z pozdějšího období. (Wendrich, 1996,

s.43)

Význam uzlů ve starověké egyptské kultuře byl jak čistě praktický, tak i symbolický,

užívaný například ve spojení s náboženstvím. Informace o využití uzlovacích technik

získáváme z vyobrazení na malbách, v reliéfech ale také v textech a přímých

archeologických dokladech. (Wendrich, 1996, s.44)

Kromě rostlinných materiálů používali Egypťané také vlákna živočišného původu,

například kvalitní příze se vyráběla ze srsti kozy. (Wendrich, 1996, s.54)

Stejně jako v pravěku, byly uzly používány především k praktickým účelům, tedy ve

stavebnictví, k výrobě provazů, rybářských sítí a praktickým účelům. Vzácně najdeme i

dekorativní předměty, například věnce z rostlinných materiálů. (Wendrich, 1996, s.63-64)

Obrázek 1 Nákres věnce z palmového listu (nalezen v Qasr Ibrim)

S uzlováním také souvisí technika splétání (plaiting= proplétání několika pramenů mezi

sebou, podobně jako se plete cop). Tímto způsobem byly zhotoveny například tašky z listů

datlové palmy, košíky, rohože, ale i pytlíčky na komodity či sandále (Wendrich, 1996,

s.59-63).

V kontextu se symbolikou a magickým významem je zobrazována ambulanční spojka (reef

knot), která je zobrazována například jako znak spojení Horního a Dolního Egypta bohy

pod nadvládu faraona (Wendrich, 1996, s.65). Tento uzel má ovšem význam i v egyptské

mytologii. Dle legendy bohyně Isis svázala rozřezané tělo boha Osirise uzly a tím jej

vrátila k životu. V náboženství Egypťanů je velice podstatná myšlenka posmrtného života,
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proto provádějí mumifikaci zemřelého a tělo by mělo být neporušeno, k posílení této

myšlenky se používají uzly, jako symbol znovuspojení Osirisova těla. Amulety nesoucí

tento magický význam byly nalezeny v Tutanchamonově hrobce, uložené podél paží

vládce (Wendrich, 1996, s.65-66).

1.2.3 Starověké Řecko a Řím

Řekové a Římani měli ve zvláštní oblibě ambulanční spojku (reef knot) kvůli její elegantní

symetrii. Tento uzel byl znakem spojení, byl často používán u svatebních obřadů.

(Compton, 2013, s.13)

Dalším významným uzlem v historii, a především v bájích je gordický uzel, ke kterému se

pojí příběh.

Gordias byl chudý rolník, jednou mu na pluh sedl orel, vydal se tedy do města, aby mu

věštec vyložil, jaký má tento jev význam. Nevěděl však, že král Fýgrie nedávno zemřel a


[…]


v bocích mají drhaný detail ze šňůrek stejného materiálu. Okraje jsou dvakrát podehnuté a

prošité. Švové záložky jsou vyztuženy jako u topu, v šikmo a do oblouku střižených

částech.

Obrázek 59 Technický nákres-top

Obrázek 60 Technický nákres-kalhoty

12.3 Model 2

Drhaný kabát ze silnější syntetické příze je zpracován rypsovým a dvojitým plochým

uzlem.
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Šaty volného střihu mají rukávy střižené se sedlem PD a ZD v jednom dílu. Díly jsou

spojeny dvojitým hřbetovým švem a dvojitým přeplátovaným švem, koncové záložky a

průkrčník jsou dvakrát podehnuté a prošité. Na rukávech PD i ZD a v pase PD i ZD jsou

odšity 1-1,5 mm široké sámky, v pase PD i ZD jsou zhotoveny odševky. Vzhledem

k jemnosti materiálu byly švové záložky dílů střižených do oblouku/šikmo podlepeny

výztužnou vložkou, aby nedošlo k vytažení.

Obrázek 61 Technický nákres-macramé kabát-původní

Obrázek 62 Technický nákres-macramé kabát dlouhý
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Obrázek 63 Technický nákres-šaty

12.4 Model 3

Polopřiléhavý živůtek kimonového střihu s dlouhými rukávy a stojáčkem se zapíná na

knoflíkové uzly a poutka a je doplněn páskem. Je sešit v bocích jednoduchým hřbetovým

švem, průramky jsou zpracované dvojitým hřbetovým švem, okraje jsou začištěny

dvojitým podehnutím a prošitím. Do kraje rukávů je všita pruženka.

Kalhoty volného střihu mají švové kapsy na PD a jsou zapínány na skryté zdrhovadlo

v předním středu, stahují se v pase pomocí šňůrky ze stejného materiálu. V bocích jsou

sešity jednoduchým hřbetovým švem, pasový kraj je zpracován podsádkou, šev sedla je

hřbetový, dvakrát podehnutý a prošitý, dolní okraj je dvakrát podehnutý a prošitý.

Obrázek 64 Technický nákres-kimonový top

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

Obrázek 65 Technický nákres-kalhoty 2

12.5 Model 4

Drhaný kabátek je vyroben ze silnější syntetické příze rypsovým uzlem a dvojitým

plochým uzlem.

Sukně volného střihu je zapínaná na knoflíkové uzly a poutka zhotovené ze stejného

materiálu, boční švy jsou zpracovány dvojitým hřbetovým švem, koncové záložky

dvojitým obrubovacím, pasový okraj je začištěn podsádkou.

Obrázek 66 Technický nákres-macramé kabátek-původní
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Obrázek 67 Technický nákres-macramé kabátek

Obrázek 68 Technický nákres-sukně

12.6 Model 5

Úpletové šaty volného střihu s kapucí mají kapsy v členících švech. V PD jsou do líce

zhotoveny 4 odševky, ve středu ZD je zhotoven protizáhyb. Boční švy jsou hřbetové se

švovými kapsami v PD, průramky jsou zpracovány dvojitým hřbetovým švem, okraje jsou

dvakrát podehnuté a prošité. Kapuce je stahována na šňůrku zakončenou uzlinkou.
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Obrázek 69 Technický nákres-úpletové šaty
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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13 LOOKBOOK

Fotografka: Marie Zdráhalová

Modelky: Hana Prokopová, Karolina Sehnalova

MUA: Stanislav Palát
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14 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo inovativní zpracování tradiční řemeslné techniky, vzhledem

k její historii a symbolice uzlu (jako prvku macramé) a zároveň využít kruh a jeho části

v konstrukci oděvu.

Zkoumáním techniky drhání v oděvní tvorbě v průběhu historie až po současnost jsem

získala mnoho poznatků v této oblasti, které jsem využila v praktické části pro celé oděvy

nebo estetické a funkční prvky. Jsem si ale jistá, že technika nabízí spoustu dalších

možností využití, například i v netradičních materiálech či ve spojení s tkaním. Určitě by

se tedy dalo s experimenty pokračovat a navazovat v následující tvorbě a rozšiřovat tak své

znalosti.

Experimenty s kruhem jako formotvorným prvkem oděvu jsem se naučila nahlížet na

konstrukci jiným způsobem, zjistila jsem, že i ze základního geometrického tvaru lze

vytvořit nositelný a zároveň inovativně pojatý oděv, pokud víme, jak s jednotlivými díly

pracovat. Tento přístup dle mého názoru nabízí mnoho možností a zajisté by s ním bylo

možné dál pracovat a dát vzniknout novým formám.

Zpočátku bylo komplikované rozhodnout se, jak drhání pojmout vzhledem k jeho tradiční

formě, zda jít klasickou cestou nebo proti všem jejím pravidlům. Poté následovalo dlouhé

rozhodování o výběru materiálu, který by dal nejlépe vyniknout danému konceptu a

podpořil tak symbolický význam. V neposlední řadě jsem bojovala i s propojením obou

částí, tedy uzlu a kruhu, aby byly v harmonii a celá kolekce dávala smysl.

Při praktickém vypracování jednotlivých modelů jsem musela mírně ustoupit od

klasického zpracování oděvu, tedy přizpůsobit technologii vzhledem k neobvyklému

střihu. Stejně tak i u drhaných modelů jsem přizpůsobila technologii zvolené přízi a formě.

Ač jsem se musela potýkat s hned několika komplikacemi, byla pro mě práce na tomto

projektu zajímavá a přínosná, co se týče nových znalostí a rozšíření představy o

možnostech přístupů, odlišných od klasického konstruovaného oděvu i aplikace textilní

techniky do oděvu.
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