**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

| | | | |
|----------------------------------|----------------------------------|-----------|-----------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | Anastasija Chylčenko | | |
| <b>Studijní program</b> | Výtvarná umění | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | Multimedia a design/Design oděvu | | |
| <b>Forma studia</b> | Prezenční | Akad. rok | 2020/2021 |
| <b>Název práce</b> | Od tradice k budoucnosti módy | | |
| <b>Oponent práce</b> | MgA. Jana Rollová | | |

Studentka si vybrala ke své práci spojení dvou velmi zajímavých témat: techniku drhání (macramé) a kruh.

V teoretické části podrobně mapuje historii užití uzlů a jejich vývoj v techniku drhání. V kapitolách věnovaných nedávné minulosti se zaměřuje na aktuální kolekce tvůrců pracujících s touto technikou. Obdobně studuje i téma kruhu a výsledkem je velmi osobitá teoretická část, na které je vidět, že se studentka zvolenému tématu věnovala opravdu do hloubky.

Cílem praktické části bylo zpracovat tuto inspiraci a vytvořit autorskou kolekci oděvů s důrazem na měkké oblé linie, něžnou ochranou vrstvu a pohodlí.

Na šitých modelech najdeme inovativní střihová řešení, které jsou výsledkem experimentování s formami. Použití přírodních materiálů v tlumených barvách jim pomáhá vyniknout. Výsledné střihy někde fungují výborně a jinde by byl prostor ke zlepšení, ale celkově mám dojem, že se studentka ponořila do zvoleného tématu, oprostila se od sezónních trendů a libivých jednoduchých řešení a snažila se najít svá vlastní opravdu osobitá řešení pomocí neotřelých pracovních postupů.

U macramé techniky oceňuji její použití v různých polohách: jak v drobných detailech zapínání a zdobení, tak i k tvorbě celých oděvních kusů. Technika drhání do kruhu je sama o sobě inovativní. Použitím nezkroucené příze imitující viněný česanec dodala studentka geometrickým drhaným kabátům velkorysost, měkkost a vizuální lehkost.

Celkově hodnotím práci jako úspěšnou. Teoretická část se zaměřuje na velmi konkrétní problematiku, kterou zpracovává z rozmanitých zdrojů a tím je sama o sobě přínosná. Projektová část ukazuje schopnost studentky zpracovat téma zajímavých způsobem od jednoduchých oděvních kusů až po image modely. Velmi pozitivně hodnotím hledání nových neotřelých řešení. Cíl práce byl splněn, vytvořená kolekce odpovídá úvodnímu moodboardu, má nadčasové výtvarné kvality a nebojí se experimentovat.

**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

| | | | |
|----------------------------------|----------------------------------|-----------|-----------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | Anastasija Chylčenko | | |
| <b>Studijní program</b> | Výtvarná umění | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | Multimedia a design/Design oděvu | | |
| <b>Forma studia</b> | Prezenční | Akad. rok | 2020/2021 |
| <b>Název práce</b> | Od tradice k budoucnosti módy | | |
| <b>Oponent práce</b> | MgA. Jana Rollová | | |

Studentka si vybrala ke své práci spojení dvou velmi zajímavých témat: techniku drhání (macramé) a kruh.

V teoretické části podrobně mapuje historii užití uzlů a jejich vývoj v techniku drhání. V kapitolách věnovaných nedávné minulosti se zaměřuje na aktuální kolekce tvůrců pracujících s touto technikou. Obdobně studuje i téma kruhu a výsledkem je velmi osobitá teoretická část, na které je vidět, že se studentka zvolenému tématu věnovala opravdu do hloubky.

Cílem praktické části bylo zpracovat tuto inspiraci a vytvořit autorskou kolekci oděvů s důrazem na měkké oblé linie, něžnou ochranou vrstvu a pohodlí.

Na šitých modelech najdeme inovativní střihová řešení, které jsou výsledkem experimentování s formami. Použití přírodních materiálů v tlumených barvách jim pomáhá vyniknout. Výsledné střihy někde fungují výborně a jinde by byl prostor ke zlepšení, ale celkově mám dojem, že se studentka ponořila do zvoleného tématu, oprostila se od sezónních trendů a libivých jednoduchých řešení a snažila se najít svá vlastní opravdu osobitá řešení pomocí neotřelých pracovních postupů.

U macramé techniky oceňuji její použití v různých polohách: jak v drobných detailech zapínání a zdobení, tak i k tvorbě celých oděvních kusů. Technika drhání do kruhu je sama o sobě inovativní. Použitím nezkroucené příze imitující viněný česanec dodala studentka geometrickým drhaným kabátům velkorysost, měkkost a vizuální lehkost.

Celkově hodnotím práci jako úspěšnou. Teoretická část se zaměřuje na velmi konkrétní problematiku, kterou zpracovává z rozmanitých zdrojů a tím je sama o sobě přínosná. Projektová část ukazuje schopnost studentky zpracovat téma zajímavých způsobem od jednoduchých oděvních kusů až po image modely. Velmi pozitivně hodnotím hledání nových neotřelých řešení. Cíl práce byl splněn, vytvořená kolekce odpovídá úvodnímu moodboardu, má nadčasové výtvarné kvality a nebojí se experimentovat.

Návrh klasifikace .....A - výborně.....

V(e) .Praze..... dne 16.8.2021.....

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

\* nehodící se škrtněte